
Aviso nº 115/2025-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 11 de abril de 2025.

  

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 115

CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOS BM 2025

 

O MAJOR BM RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CENTRO DE SELEÇÃO E
EXAMES DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de
30/06/2023 e, considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para
realização do (...) Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde, o Edital nº 14 de 21/05/2024, publicado por
meio do Aviso 14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido
edital, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO, no endereço eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/qos2025>, o
Ato n. 5724 /25, que divulga o Resultado Final da 3ª fase (Exames Admissionais) e convoca para
matrícula do concurso ao QOS BM 2025.

 

FERNANDO SALES DOS SANTOS, MAJOR BM
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Fernando Sales dos Santos , Major BM, em 29/04/2025, às
13:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 111504932 e
o código CRC 12E93218.

Referência: Processo nº 1400.01.0032947/2024-93 SEI nº 111504932
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 5.724, DE 30 DE ABRIL DE 2025

CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOS BM 2025
 

 

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais
previstas no inciso XV, art. 3 º, da Resolução nº 1.217, de 08/10/2024, considerando a Res. BM nº 1.167,
de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde,
o Edital nº 14, de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso 14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem
como os atos de retificações do referido edital, RESOLVE:

 

I - DIVULGAR E HOMOLOGAR:
a) o Resultado da análise dos recursos contra o Resultado Preliminar dos Exames

Admissionais, apresentado pela Junta de Seleção, conforme quadro abaixo:

 

ORD Nº INSC NOME PARECER

1 1301100 BARBARA MARIA DE ALMEIDA ARAUJO INDEFERIDO

2 1301100 BARBARA MARIA DE ALMEIDA ARAUJO DEFERIDO

3 1301284 RALPH GUADALUPE JOSÉ INDEFERIDO

4 1301261 JESSICA CAROLINE BOVE FERREIRA DEFERIDO

5 1300203 GIOVANNA RODOVALHO SANTOS INDEFERIDO

6 1300182 FABIO HENRIQUE SILVA DEFERIDO

7 1300015 JHOLIEY KEBERTH AMARO DA SILVA INDEFERIDO

8 1301284 RALPH GUADALUPE JOSÉ INDEFERIDO

* Os candidatos que quiserem maiores informações a respeito do indeferimento do recurso poderão requerê-lo pelo e-mail 

"abm.concurso@bombeiros.mg.gov.br" para maiores informações.

 

b) o Resultado Final dos Exames Médicos Preliminares e Complementares, apresentado
pela Junta de Seleção, conforme quadro abaixo:

 

RESULTADO FINAL DOS EXAMES MÉDICOS PRELIMINARES E COMPLEMENTARES
LEGENDA:

EXAMES RESULTADOS
ODO: Exame Odontológico. A: Apto
MED: Exame Médico Preliminar (Clínico). I: Inapto
OFT: Exame Oftalmológico. E: Eliminado
OTO: Exame Otorrinolaringológico. F: Falta
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COM: Exames Complementares.  
 

ENFERMAGEM EMERGENCISTA

ORD Nº INSC NOME
EX. 

PRELIMINARES COM
RESULTADO 

FINAL
ODO MED OFT OTO

1 1300796 RENI DE SOUSA SILVA A A A A A APTA
2 1300594 BRENA KELLY BARROS DO NASCIMENTO A A A A A APTA
3 1301148 LISIANE PINTO GOMES PINTO GOMES A A A A A APTA
4 1300016 ESTER LENIR OLIVEIRA DA SILVA A A A A A APTA
5 1301075 BRUNA ROCHA DE PAULA F F F F F ELIMINADA
6 1300529 JÉSSICA ALVES MENDONÇA SOARES A A A A A APTA
7 1300440 DÉBORA LUANA PAULA BARBOSA A A A A A APTA
8 1300106 MARCOS ROBERTO NASCIMENTO SOUSA A A A A A APTO
9 1300015 JHOLIEY KEBERTH AMARO DA SILVA A A A A A APTO

ENFERMAGEM SAÚDE COLETIVA

ORD Nº INSC NOME
EX. 

PRELIMINARES COM
RESULTADO 

FINAL
ODO MED OFT OTO

1 1300077 MORJANA DE LIMA CARVALHO A A A A A APTA
2 1300130 THAIS RODRIGUES DE SOUZA A A A A A APTA

3 1300998 THALYTA NOGUEIRA DE SOUZA A A A A A APTA
4 1301058 CLAUDIOMIRO DA SILVA ALONSO A A A A A APTO
5 1300599 IZABELLA LUCIANA CASTELÃO A A A A A APTA
6 1300577 DANIELLE KELLY CORREA FERREIRA SOUZA A A A A A APTA
7 1300053 BRENER MURTA DE MATOS F F F F F ELIMINADO
8 1300593 BARTOLOMEU DA ROCHA PITA A A A A A APTO

PSICOLOGIA - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

ORD Nº INSC NOME
EX. 

PRELIMINARES COM
RESULTADO 

FINAL
ODO MED OFT OTO

1 1300518 MARIA ELISA OLIVEIRA FONSECA A A A A A APTA
2 1301009 MARCELLY ALMEIDA SANTOS F F F F F ELIMINADA
3 1300392 POLIANA CRISTINA GUIMARÃES A A A A A APTA
4 1300230 LUÍSA ÁVILA RESENDE A A A I A INAPTA
5 1301348 PEDRO HENRIQUE ALVES MARTINS A A A A A APTO

PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - DIVINÓPOLIS

ORD Nº INSC NOME
EX. 

PRELIMINARES COM
RESULTADO 

FINAL
ODO MED OFT OTO

1 1300059 JÚLIA ALVES A A A A A APTA
2 1301100 BARBARA MARIA DE ALMEIDA ARAUJO A I A A A INAPTA
3 1301517 EDUARDO MACHADO LIMA F F F F F ELIMINADO
4 1301386 PATRICIA KELLY LOPES DE PAULA FIGUEIREDO A A A A A APTA
5 1301284 RALPH GUADALUPE JOSÉ A I A A A INAPTO
6 1300531 KENNEDY NUNES MAGALHAES A A A A A APTO
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7 1301080 RAFAEL SILVA RODRIGUES A A A A A APTO
8 1301261 JESSICA CAROLINE BOVE FERREIRA A A A A A APTA

PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - MONTES CLAROS

ORD Nº INSC NOME
EX. 

PRELIMINARES COM
RESULTADO 

FINAL
ODO MED OFT OTO

31 1301091 MAYARA ROSA LANNA OLIVEIRA A A A A A APTA
32 1300854 DANIELLE MARJORIE CHAVES ROCHA E 

OLIVEIRA
A A A A A

APTA
33 1300789 BÁRBARA DE SOUSA RIBEIRO DOS SANTOS F F F F F ELIMINADA
34 1301194 LUCAS LOPES CAMPOS FERREIRA F F F F F ELIMINADO
35 1300203 GIOVANNA RODOVALHO SANTOS A I A A A INAPTA
36 1300182 FABIO HENRIQUE SILVA A A A A A APTO
37 1300649 JULIA VIEIRA GONÇALVES LUCIANO F F F F F ELIMINADA

 

c) o Resultado Final da Avaliação Psicológica, apresentado pela Junta de Seleção, conforme
quadro abaixo:
 

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
CLASS INSCRIÇÃO NOME RESULTADO FINAL

1 1300796 RENI DE SOUSA SILVA APTO
2 1300594 BRENA KELLY BARROS DO NASCIMENTO APTO
3 1301148 LISIANE PINTO GOMES PINTO GOMES APTO
4 1300016 ESTER LENIR OLIVEIRA DA SILVA APTO
5 1301075 BRUNA ROCHA DE PAULA APTO
6 1300529 JÉSSICA ALVES MENDONÇA SOARES APTO
7 1300440 DÉBORA LUANA PAULA BARBOSA APTO
8 1300106 MARCOS ROBERTO NASCIMENTO SOUSA APTO

10 1300077 MORJANA DE LIMA CARVALHO APTO
11 1300130 THAIS RODRIGUES DE SOUZA APTO
12 1301058 CLAUDIOMIRO DA SILVA ALONSO APTO
13 1300998 THALYTA NOGUEIRA DE SOUZA APTO
14 1300599 IZABELLA LUCIANA CASTELÃO APTO
15 1300053 BRENER MURTA DE MATOS AUSENTE
16 1300577 DANIELLE KELLY CORREA FERREIRA SOUZA APTO
17 1300593 BARTOLOMEU DA ROCHA PITA APTO
18 1300518 MARIA ELISA OLIVEIRA FONSECA APTO
19 1301009 MARCELLY ALMEIDA SANTOS AUSENTE
20 1300230 LUÍSA ÁVILA RESENDE APTO
21 1300392 POLIANA CRISTINA GUIMARÃES APTO
22 1301348 PEDRO HENRIQUE ALVES MARTINS APTO
23 1300059 JÚLIA ALVES APTO
24 1301100 BARBARA MARIA DE ALMEIDA ARAÚJO APTO

25 1301386 PATRICIA KELLY LOPES DE PAULA FIGUEIREDO APTO

26 1301517 EDUARDO MACHADO LIMA AUSENTE
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28 1300531 KENNEDY NUNES MAGALHÃES APTO
29 1301080 RAFAEL SILVA RODRIGUES APTO
30 1301261 JÉSSICA CAROLINE BOVE FERREIRA APTO
31 1301091 MAYARA ROSA LANNA OLIVEIRA APTO
32 1300854 DANIELLE MARJORIE CHAVES ROCHA E OLIVEIRA APTO
33 1300789 BÁRBARA DE SOUSA RIBEIRO DOS SANTOS AUSENTE
34 1301194 LUCAS LOPES CAMPOS FERREIRA AUSENTE
35 1300203 GIOVANNA RODOVALHO SANTOS APTO
36 1300182 FÁBIO HENRIQUE SILVA APTO
37 1300649 JÚLIA VIEIRA GONÇALVES LUCIANO AUSENTE

 

c.1) o Resultado Final da Avaliação Psicológica apresenta apenas os candidatos APTOS,
observando-se o previsto no art. 6º da Resolução nº 002, de 21/01/2016, do Conselho Federal de
Psicologia;

 

d) o Resultado da Classificação Final do concurso EPOSAU BM 2025, conforme quadro
abaixo:

 

100 - ENFERMAGEM - EMERGENCISTA
ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª 

FASE
NOTA DA 2ª 

FASE SOMATÓRIO
1 1300796 RENI DE SOUSA SILVA 166,61 29,5 196,11
2 1300594 BRENA KELLY BARROS DO NASCIMENTO 159,57 27,5 187,07
3 1301148 LISIANE PINTO GOMES PINTO GOMES 153,83 30 183,83
4 1300016 ESTER LENIR OLIVEIRA DA SILVA 151,77 30 181,77
5 1300529 JÉSSICA ALVES MENDONÇA SOARES 144,82 28,5 173,32
6 1300440 DÉBORA LUANA PAULA BARBOSA 138,39 29 167,39

7
1300106 MARCOS ROBERTO NASCIMENTO 

SOUSA 136,8 28 164,8
 

101 - ENFERMAGEM - SAÚDE COLETIVA
ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª 

FASE
NOTA DA 2ª 

FASE SOMATÓRIO
1 1300077 MORJANA DE LIMA CARVALHO 176,83 29 205,83
2 1300130 THAIS RODRIGUES DE SOUZA 170 30 200,00

3 1300998 THALYTA NOGUEIRA DE SOUZA 166 29,5 195,50

4 1301058 CLAUDIOMIRO DA SILVA ALONSO 166,19 29 195,19
5 1300599 IZABELLA LUCIANA CASTELÃO 163,15 30 193,15

6
1300577 DANIELLE KELLY CORREA FERREIRA 

SOUZA 158,68 30 188,68
7 1300593 BARTOLOMEU DA ROCHA PITA 157,36 28 185,36

 
102 - PSICOLOGIA - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª 
FASE

NOTA DA 2ª 
FASE SOMATÓRIO

1 1300518 MARIA ELISA OLIVEIRA FONSECA 167,9 28,5 196,40
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2 1300392 POLIANA CRISTINA GUIMARÃES 132,48 30 162,48
3 1301348 PEDRO HENRIQUE ALVES MARTINS 124,93 28,5 153,43

 
103 - PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - 

DIVINÓPOLIS E REGIÃO (10º BBM)
ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª 

FASE
NOTA DA 2ª 

FASE SOMATÓRIO
1 1300059 JÚLIA ALVES 176,27 29,5 205,77

2
1301386 PATRICIA KELLY LOPES DE PAULA 

FIGUEIREDO 166,53 27,5 194,03
3 1300531 KENNEDY NUNES MAGALHAES 158,88 29,5 188,38
4 1301080 RAFAEL SILVA RODRIGUES 149,83 29,5 179,33
5 1301261 JESSICA CAROLINE BOVE FERREIRA 145,52 29,5 175,02

 
103 - PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - MONTES 

CLAROS E REGIÃO (7º BBM)
ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª 

FASE
NOTA DA 2ª 

FASE SOMATÓRIO
1 1301091 MAYARA ROSA LANNA OLIVEIRA 170,58 29 199,58

2
1300854 DANIELLE MARJORIE CHAVES ROCHA E 

OLIVEIRA 168,48 29,5 197,98

3 1300182 FABIO HENRIQUE SILVA 143,12 27 170,12
 

 

II -  DEIXAR DE CONVOCAR a candidata abaixo relacionada, por não cumprir o item
3.1.4  do Edital nº 14/24[1], considerando que sua liminar não contempla matrícula no Estágio
Preparatório de Oficiais de Saúde - EPOSau:

 

Ord Inscrição Nome Especialidade Processo
1 1300077 Morjana de Lima Carvalho Enfermagem - Saúde Coletiva 5304918- 37.2024.8.13.0024

                                                                                                              

III - CONVOCAR ao Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde - EPOSau os candidatos
relacionados abaixo, conforme alínea "d" do item I deste ato e item 1.2 c/c 11.4 do Edital nº 14/24[2]:

 

100 - ENFERMAGEM - EMERGENCISTA
ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª FASE NOTA DA 2ª FASE SOMATÓRIO

1 1300796 RENI DE SOUSA SILVA 166,61 29,5 196,11
 

101 - ENFERMAGEM - SAÚDE COLETIVA
ORD INSCRIÇÃO NOME

NOTA DA 1ª FASE NOTA DA 2ª FASE
SOMATÓRIO

1 1300130 THAIS RODRIGUES DE SOUZA 170 30 200,00
 

102 - PSICOLOGIA - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE
ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª FASE NOTA DA 2ª FASE SOMATÓRIO
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1 1300518 MARIA ELISA OLIVEIRA FONSECA 167,9 28,5 196,40
 

103 - PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - 
DIVINÓPOLIS E REGIÃO (10º BBM)

ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª FASE NOTA DA 2ª FASE SOMATÓRIO
1 1300059 JÚLIA ALVES 176,27 29,5 205,77

 
103 - PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - MONTES 

CLAROS E REGIÃO (7º BBM)
ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª FASE NOTA DA 2ª FASE SOMATÓRIO

1 1301091 MAYARA ROSA LANNA OLIVEIRA 170,58 29 199,58

 

IV - ESCLARECER aos candidatos excedentes não convocados para o Estágio
Preparatório de Oficiais de Saúde - EPOSau, que os mesmos comporão o Cadastro de Reserva, conforme
item 10.2[3] do Edital n. 14/2024, permanecendo esses com a responsabilidade de acompanhar na íntegra
os atos publicados no site do CBMMG.

 

V - ORIENTAR os candidatos convocados:

a) a anexar os documentos exigidos para matrícula, de acordo com  a Cartilha de
Orientações para matrícula no EPOSAU 2025 (112626052), publicada no site do CBMMG;

b) a apresentar-se na Academia de Bombeiros Militar (ABM), situada a Av. Santa Rosa nº
10 - São Luiz - Pampulha, Belo Horizonte - MG, para entrega de documentação original, conforme Edital
nº 14/2024, em 09/05/2025, às 10h00min;

c) que a realização e o deferimento da matrícula no EPOSAU BM/25 está condicionado a
entrega da documentação, conforme os critérios previstos no Edital nº 14/2024, especialmente os dispostos
nos itens "3 - Condições para ingresso" e "16 - Da matrícula";

d) a tomar conhecimento da Cartilha de Orientações aos Discentes, do Corpo de Alunos
(112645774), para o EPOSAU.

 

VI - ESCLARECER que a data de apresentação para início do curso será no dia
12/05/2025.

 

 

PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL BM
COMANDANTE DA ABM

 
 
____________________________
Edital nº14/24
 
[1] 3.1.4.Ter entre 18 (dezoito) e 35 (trinta e cinco) anos na data da inclusão 
 
 
[2] 1.2 Serão ofertadas 05 (cinco) vagas, em ampla concorrência, em conformidade com a Res. nº 1.167/2023, nos termos da Tabela I a seguir:
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11.4 Serão convocados para matrícula no EPOSau os candidatos classificados dentro do número de vagas estabelecido na Tabela I, na ordem decrescente do
somatório das notas obtidas nas fases anteriores, observados critério de desempate, previstos no SUBitem 12.1.3 (Processo de Desempate e Classificação) deste
Edital
 
[3] 10.2 A ABM poderá acionar, para realização dos exames admissionais, o quantitativo de candidatos excedentes ao número das vagas previstas no subitem 1.2
deste Edital, para composição de cadastro reserva, a fim de que possam, mediante convocação, completar as vagas eventualmente não preenchidas em função de falta
e/ou inaptidão nos exames admissionais, ou desistência no início do Curso de Formação, de acordo com a conveniência e oportunidade administrativa, dentro do
período de validade do Concurso Público.

Documento assinado eletronicamente por Peron Batista da Silva Laignier , Coronel BM, em
30/04/2025, às 12:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 111507017 e
o código CRC F82219EA.

Referência: Processo nº 1400.01.0032947/2024-93 SEI nº 111507017
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